

1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЯ ЗАЙМОВ ООО МК «ФИНПОМОЩЬ»

- 1.1. Займодавец в соответствии со ст. 807 ГК РФ, в рамках настоящего Договора займа, обязуется: Предоставить Заемщику заём в сумме и на срок, определенные в Договоре займа, путем передачи наличных денежных средств либо перечисления денежных средств в безналичном порядке на счет Заемщика;
- 1.2. В целях заключения и исполнения настоящего Договора займа Заемщик выражает согласие на обработку в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» любых имеющихся в распоряжении Займодавца персональных данных (в том числе: ФИО, адрес, паспортные данные), а также информацию о Займе, о заемных обязательствах перед Займодавцем и об их исполнении, а также на передачу третьим лицам - в Бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. N 218-ФЗ «О кредитных историях», а также лицу, которому Займодавец может уступить права требования.
- 1.3. Вид Займа и его условия согласовываются Займодавцем и Заемщиком в Индивидуальных условиях Договора займа.

2. ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ И ПЛАТЕЖИ

- 2.1. Процентные ставки устанавливаются по каждому Договору займа индивидуально, в зависимости от суммы, срока и вида Займа, от вида предоставляемого в залог имущества.
 - 2.1.1. Займодавец не вправе в одностороннем порядке изменять предусмотренную Договором займа процентную ставку за пользование Займом.
- 2.2. Проценты за пользование Займом начисляются на остаток суммы Займа со дня, следующего за днем получения Займа, и по дату полного возврата Займа включительно.
- 2.3. При расчете процентов за пользование Займом количество дней в году принимается равным фактическому количеству календарных дней: 365 или 366 соответственно.
- 2.4. Проценты уплачиваются ежемесячно, не позднее даты текущего месяца, соответствующей дате получения Займа.
- 2.5. При отсутствии в одном из месяцев погашения процентов даты, соответствующей дате получения Займа, проценты уплачиваются в последний день месяца.
- 2.6. Если дата погашения процентов приходится на нерабочий день, проценты должны быть уплачены Заемщиком в первый рабочий день, следующий за нерабочим днем. Нерабочими днями считаются субботы и воскресенья (далее – выходные дни), а также нерабочие праздничные дни, установленные Трудовым кодексом РФ, и те дни, на которые в силу норм действующего законодательства переносятся выходные дни.
- 2.7. Займодавец не вправе начислять заемщику проценты и иные платежи по договору займа, за исключением неустойки (штрафа, пени) и платежей за услуги, оказываемые заемщику за отдельную плату, в случае, если сумма начисленных по договору процентов и иных платежей достигнет четырехкратного размера суммы займа.

3. ВОЗВРАТ СУММЫ ЗАЙМА

- 3.1. Порядок возврата суммы Займа оговаривается индивидуально с каждым Заемщиком. Возможно погашение займа как одновременно, так и аннуитетными платежами.
- 3.2. Датой фактического погашения Займа, считается день получения денежных средств Займодавцем. Займодавец принимает наличные денежные средства от Заемщика, в течение дня - с 9 часов 00 минут до 16 часов 45 минут каждого рабочего дня. В случае если Заемщик предоставит денежные средства по истечении указанного времени, то Займодавец принимает их к исполнению только на следующий рабочий день. В случае безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Займодавца, датой фактического возврата Займа считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Займодавца.
- 3.3. Возможно как полное, так и частичное досрочное погашение Займа по инициативе Заемщика.
 - 3.3.1. В случае досрочного частичного или полного погашения займа, Заемщик одновременно с досрочным погашением Займа (его части) уплачивает Займодавцу проценты за пользование досрочно погашаемой частью Займа из расчета фактического срока пользования погашаемой суммой Займа.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

- 4.1. Заемщик вправе отказаться от получения займа, уведомив об этом Займодавца до фактического получения суммы Займа.
- 4.2. Заемщик вправе произвести полный или частичный досрочный возврат Займа.
- 4.3. Заемщик вправе с согласия Займодавца передать свои права и обязанности по Договору третьему лицу.
- 4.4. Заемщик обязан осуществлять все необходимые платежи в размерах и в сроки, предусмотренные условиями Договора.

- 4.5. Заемщик обязан вернуть предоставленную сумму Займа в порядке и в сроки, обусловленные Договором займа, и уплатить начисленные и предусмотренные Договором займа проценты.
- 4.6. Заемщик обязан возмещать Займодавцу любые возможные расходы по взысканию задолженности с Заемщика.
- 4.7. Заемщик обязан уведомить Займодавца об изменении личных данных (фамилии, имени, отчества), места жительства, состава семьи, изменении своего номера контактного телефона.
- 4.8. Заемщик обязан предоставить обеспечение исполнения своих обязательств по Договору займа.
- 4.9. Займодавец вправе передать свои права по Договору займа любому другому лицу (в том числе лицу, не имеющему лицензии на осуществление банковской деятельности, не являющемуся ни микрофинансовой ни микрокредитной организацией (компанией)), а так же на передать связанные с правами (требованиями) документы и информацию любому третьему лицу.
- 4.10. Займодавец вправе требовать от Заемщика предоставления информации и подтверждающих документов об исполнении им обязательств по Договору займа.
- 4.11. Займодавец вправе потребовать от Заемщика полного досрочного возврата Займа при повторном неисполнении обязательств по Договору.
- 4.12. Займодавец вправе отказать в предоставлении Займа.
- 4.13. Займодавец вправе проверить любую сообщаемую Заемщиком информацию.
- 4.14. Займодавец обязан не разглашать и не передавать личные данные Заемщика, за исключением случаев указанных в законе и/или в случаях согласованных с Заемщиком.
- 4.15. Займодавец обязан предоставить Заемщику информацию о полной стоимости Займа, а также график платежей по Договору займа.
- 4.16. Стороны вправе обратиться в суд за защитой своих нарушенных прав и законных интересов.

5. ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДОГОВОРА ЗАЙМА

- 5.1. Стороны несут ответственность по Договору в соответствии с действующим законодательством РФ.
- 5.2. Заемщик отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору всеми своими доходами и всем принадлежащим ему имуществом.
- 5.3. Условия Договора займа могут быть изменены только по соглашению Сторон. Все дополнения и изменения к Договору должны производиться в письменной форме и подписываться двумя Сторонами.
- 5.4. В случае утраты одной из Сторон своего экземпляра Договора, эта Сторона может потребовать от другой Стороны подписать его дубликат.
- 5.5. Стороны вправе определить для себя суд, в котором будут рассматриваться все споры при исполнении ими Договора.
- 5.6. Сторонам известны и понятны следующие положения закона:
 - недействительность сделки с момента ее совершения, в случае, если стороны имели целью прикрыть другую сделку (ст. 170 ГК РФ);
 - возможность предъявления иска о признании сделки недействительной в случае совершения ее под влиянием обмана, насилия, угроз, вследствие стечения тяжелых обстоятельств, в течение года со дня прекращения насилия, угроз, получения стороной сведений об иных обстоятельствах (ст. 179, 181 ГК РФ);
 - возможность расторжения договора по иску заинтересованных лиц, чьи интересы нарушены совершением данной сделки (ст. 256 ГК РФ);
 - невозможность ссылаться на другие документы и требовать исполнения условий сделки, по которым согласия сторон не достигнуто в рамках Договора (ст. 432 ГК РФ).